水口府〔2024〕112号
重庆市铜梁区水口镇人民政府
关于印发《水口镇2024年消防宣传月
活动方案》的通知

各村（社区）、镇级各板块：
现将《水口镇2024年消防宣传月活动方案》印发给你们，请认真贯彻执行。

重庆市铜梁区水口镇人民政府
2024年10月30日
（此件公开发布）

[bookmark: _GoBack]水口镇2024年消防宣传月活动方案

今年11月9日是第33个全国消防日，为扩大活动影响力，提升全民消防安全素质，营造全社会关注消防、学习消防、参与消防的浓厚氛围，根据铜防办发〔2024〕33号文件精神，结合我镇实际，现制定方案如下：
一、指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻党的二十大和二十届三中全会精神，深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产和消防安全重要指示批示精神，坚持统筹发展和安全，推动消防安全治理模式向事前预防转型。通过开展形式多样的群众性消防宣传教育培训活动，进一步提升公众消防安全意识和自防自救能力，推动落实消防安全责任，强化消防安全风险防范，切实筑牢消防安全的人民防线。
二、活动主题
全民消防、生命至上
三、活动时间
11月1日至11月30日
四、活动内容
（一）举办“水口镇2024年消防宣传月”主题宣传活动。镇应急管理岗工作人员牵头组织于11月初的赶集日在水口镇场镇政务服务大厅外举行“水口镇2024年消防宣传月”主题宣传活动，集中宣传消防安全和防灾减灾救灾相关科普知识，展示演示常见消防器材的正确规范使用，积极举办主题突出、形式多样的消防宣传月集中宣传主题活动。
（二）开展消防技能培训演练。镇平安法治板块工作人员牵头组织开展一次对镇村干部及网格员等重点人群的消防安全培训工作，并认真组织培训人员参训，以发现整改火灾隐患和处置初起火灾的实战能力为重点培训内容，进一步夯实我镇群防群治基础。宣传月期间，各负有安全生产监管责任的岗位工作人员、各村（社区）属地监管负责人要牵头组织对所负责的行业领域、属地管理区域认真开展一次火灾隐患排查整治，及时更新修订完善相关方案预案，镇级有关板块工作人员组织开展一次灭火和应急疏散演练，提升抵御火灾风险的能力。
（三）推进消防宣传“五进”活动。各负有安全生产监管责任的岗位工作人员、各村（社区）属地监管负责人要扎实推进消防宣传进企业、进农村、进社区、进学校、进家庭。在辖区内广泛开展“五个一”活动：组织企业职工开展一次消防安全隐患排查，组织村社开展一次消防安全宣讲座谈会，推动社区开展一次电动自行车消防安全检查，安排辖区小学上一堂消防安全课，号召居民家庭绘制一张逃生路线图。
（四）营造浓厚宣传氛围。宣传月期间，要充分发挥网络、小喇叭广播等渠道、平台作用，协调各级主流媒体对各类宣传活动进行宣传报道，利用各类LED屏幕、乡村小喇叭、宣传橱窗、标语、横幅等，采取线上线下相结合的方式，广泛开展提示宣传，营造浩大宣传声势和浓厚氛围。
五、措施保障
各有关板块、各村（社区）要在镇党委、政府的统一领导下，围绕主题、统筹安排、抓好落实。结合本工作方案与任务清单（详见附件），与业务工作同部署、同实施、同检查、同督导、同考评，确保各项措施落地。

附件：水口镇2024年消防宣传月任务清单

重庆市铜梁区水口镇基层治理综合指挥室       2024年10月30日印发
— - 1 - —